
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ISMAEL JOSE VENANCIO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 7 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 8 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 8 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 9 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 9 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 3144, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024. 

 
“ESTABELECE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE QUEIMADOS NO DIA 28 DE OUTUBRO DE 2024 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1° - Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 28 de outubro de 2024, segunda-feira, 
em decorrência das comemorações do Dia do Funcionário Público. 

 
Art. 2º - O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades 

não possam ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público. 
 
Art. 3º - Os órgãos responsáveis pelos serviços públicos essenciais, entre eles os de limpeza pública e saúde, bem como o 

Departamento de Posturas Municipais, os Abrigos Municipais e a Secretaria Municipal de Defesa Civil, deverão elaborar escalas de 
plantões para atendimento ao público e para a continuidade dos serviços prestados. 

 
§ 1º - Havendo licitações agendadas, o expediente será normal para os órgãos e repartições envolvidos com a realização da 

atividade. 
§ 2º - Para fins de contagem dos prazos previstos na Lei nº 8.666/93, na Lei nº 10.520/02 e na Lei nº 14.133/21, o dia será 

considerado como útil. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 2351/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2263/GAP/24, publicada no DOQ 181/24 em 23/09/2024, que 
NOMEOU RONY DE ARAÚJO RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, na Secretaria 
Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 24/09/2024. 
 
PORTARIA Nº 2352/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
TÂNIA NUNES CORBO, matrícula n° 4233/11, Auxiliar de Serviços Gerais – GAP, referente ao período: 14/10/2024 à 28/10/2024, 
fixando o novo período para: 02/12/2024 à 16/12/2024. 
 
PORTARIA Nº 2353/GAP/24. EXONERAR a pedido, a servidora AMANDA PAULA CABRAL DA SILVA, matrícula n° 15671/01, 
Professor II, a contar de 01/02/2024. (Processo n°. 849/2024-E). 
 
PORTARIA Nº 2354/GAP/24. EXONERAR de ofício, a servidora RAIANE SILVA NASCIMENTO, matrícula n° 16234/01, Professor II, a 
contar de 02/05/2024. (Processo n°. 3665/2024-E). 
 
PORTARIA Nº 2355/GAP/24. EXONERAR a servidora PALOMA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 16032/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2356/GAP/24. EXONERAR o servidor VALMIR PEÇANHA DA SILVA, matrícula n° 16044/01, do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Serviços Gerais Operacionais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2357/GAP/24. EXONERAR o servidor ANDERSON BRUNO DA SILVA MELLO, matrícula n° 16070/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2358/GAP/24. EXONERAR o servidor RENAN DA ROSA SILVA, matrícula n° 16046/01, do cargo em comissão de 
Coordenação de EJA, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2359/GAP/24. EXONERAR a servidora BEATRIZ DOS SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula n° 16060/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2360/GAP/24. EXONERAR o servidor MAURÍCIO DA COSTA SANTOS, matrícula n° 15836/01, do cargo em comissão 
de Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, Símbolo SM, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - 
SEMUTER, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2361/GAP/24. EXONERAR o servidor REGINALDO LOURENÇO DA SILVA, matrícula n° 16057/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Almoxarifado, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 
17/10/2024. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 
PORTARIA Nº 2362/GAP/24. EXONERAR a servidora MARIA EUNICE DOS SANTOS, matrícula n° 16094/01, do cargo em comissão 
de Coordenador de Atenção à Saúde da Mulher, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2363/GAP/24. EXONERAR o servidor MATEUS ALVES DUTRA SILVEIRA, matrícula n° 15835/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2364/GAP/24. EXONERAR a servidora SIMONE THEODORO FELISMINDA, matrícula n° 16049/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Divisão de Compras, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2365/GAP/24. EXONERAR o servidor JEFFERSON RAMOS ROCHA TERRA, matrícula n° 16095/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Apoio às Unidades Escolares, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2366/GAP/24. EXONERAR o servidor WESLENY SALES SCHREDER, matrícula n° 16121/02, do cargo em comissão 
de Assessor de Monitoramento de Edificações, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2367/GAP/24. EXONERAR a servidora ALINE RAMOS ROCHA, matrícula n° 13124/02, do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo, Símbolo CC4, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2368/GAP/24. EXONERAR o servidor ISNAR MONZATO BARCELOS PERES, matrícula n° 16058/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2369/GAP/24. EXONERAR o servidor VINICIUS DE OLIVEIRA TEIXEIRA DA SILVA SANTOS, matrícula n° 16066/01, 
do cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2370 /GAP/24. EXONERAR a servidora GRACIELE FERREIRA DA PENHA TAVARES, matrícula n° 16048/01, do 
cargo em comissão de Coordenador de Relações Institucionais, Símbolo CC3, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2371/GAP/24. EXONERAR a servidora CAMILY OLIVEIRA DE MENDONÇA, matrícula n° 16162/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Políticas de Incentivo e Atração de Investimentos, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2372/GAP/24. EXONERAR a servidora RAYSSA AGUIAR DE OLIVEIRA, matrícula n° 16297/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2373/GAP/24. EXONERAR o servidor RICARDO DE ALMEIDA MEDEIROS, matrícula n° 16117/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Transporte Sanitário, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2374/GAP/24. EXONERAR o servidor UANDERSON RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula n° 16076/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Fiscalização de Transporte Concedido, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMUTTRAN, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2375/GAP/24. EXONERAR o servidor DENILSON SILVA JACINTO, matrícula n° 16126/01, do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2376/GAP/24. EXONERAR a servidora CINTIA SANTANA MARCIANO, matrícula n° 16101/01, do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Protocolo, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 
17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2377/GAP/24. EXONERAR a servidora THAIS SANT’ANNA DA SILVA FRANÇA, matrícula n° 14842/01, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2378/GAP/24. EXONERAR a servidora ALINE SUZANA OLIVEIRA DE MOURA, matrícula n° 16128/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2379/GAP/24. EXONERAR o servidor ELIAS DE JESUS, matrícula n° 16173/01, do cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2380/GAP/24. EXONERAR a servidora LUCIENE DA SILVA MOREIRA, matrícula n° 16099/02, do cargo em comissão 
de Supervisor de Unidade de Saúde, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2381/GAP/24. EXONERAR a servidora JÉSSICA PAIXÃO PEREIRA, matrícula n° 16123/01, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2382/GAP/24. EXONERAR o servidor ROGERSON BRAZ FONTES, matrícula n° 16115/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Serviços Gerais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar 
de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2383/GAP/24. EXONERAR a servidora JESSICA NUNES ERNESTO, matrícula n° 16067/01/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Rotinas Operacionais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 17/10/2024. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 
PORTARIA Nº 2384/GAP/24. EXONERAR o servidor CAIO LEANDRO BONFIM DE SOUZA, do cargo em comissão de Assessor de 
Protocolo, Símbolo CC5, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, a 
contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2385/GAP/24. EXONERAR o servidor MARCUS VINÍCIUS DA SILVA SANTIAGO, matrícula n° 15241/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Controle de Ambulâncias, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2386/GAP/24. EXONERAR o servidor ANTONIO CARLOS MONTEIRO DO AMARAL, matrícula n° 16103/01, do cargo 
em comissão de Coordenador de Prestação de Contas da SEMUS, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a 
contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2387/GAP/24. EXONERAR o servidor JEAN CARLOS DOS SANTOS VARGAS, matrícula n° 16130/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Produção e Validação, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2388/GAP/24. EXONERAR o servidor PAULO CESAR AMARAL DE ASSIS, matrícula n° 8883/83, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da 
Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2389/GAP/24. EXONERAR a servidora THAIS DE PAULA DA CRUZ, matrícula n° 10102/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Serviços Operacionais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a 
contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2390/GAP/24. EXONERAR a servidora HEVELLYN PINHEIRO BARCELOS, do cargo em comissão de Assessor de 
Recursos Humanos, Símbolo CC5, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - 
PREVIQUEIMADOS, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2391/GAP/24. EXONERAR a servidora LILIAN GOMES DA PAIXÃO, matrícula n° 3757/51, da função de confiança de 
Coordenador de Rotinas Operacionais da SEMAD, Símbolo FC4, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 
17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2392/GAP/24. EXONERAR o servidor DEIVID BATISTA DA SILVA, matrícula n° 16119/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Administração da JARI, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar 
de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2393/GAP/24. EXONERAR a servidora ELAINE MARCILIO BARCELOS LIRA BARBOSA, matrícula n° 16153/01, do 
cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2394/GAP/24. EXONERAR a servidora ANNE CAROLINE RIBEIRO DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula n° 16504/01, 
do cargo em comissão de Assessor Especial de Ouvidoria, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar 
de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2395/GAP/24. EXONERAR o servidor DANIEL DOMINGOS DE SOUZA, matrícula n° 13045/02, do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - 
SEMDRAG, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2396/GAP/24. EXONERAR a servidora DANIELE SALGADO TIAGO, matrícula n° 16185/01, do cargo em comissão de 
Assessor Especial de Ouvidoria, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2397/GAP/24. EXONERAR o servidor MARIO VASCONCELOS CARDOSO, matrícula n° 16028/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Administração de Cemitério, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos - SEMCONSESP, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2398/GAP/24. EXONERAR a servidora ISABELLA REZENDE LEAL, matrícula n° 16309/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2399/GAP/24. EXONERAR o servidor LUCAS PABLO BRAGA RIBEIRO, matrícula n° 16156/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2400/GAP/24. EXONERAR a servidora ZULEICA BAPTISTA DE MORAES, matrícula n° 16265/01, do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2401/GAP/24. EXONERAR o servidor WAGNER MONTEIRO DE CASTRO, matrícula n° 16340/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 
17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2402/GAP/24. EXONERAR o servidor VINICIOS SOUZA DA SILVA, matrícula n° 16152/01, do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 17/10/2024. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 
PORTARIA Nº 2403/GAP/24. EXONERAR a servidora ANA BEATRIZ DA SILVA FREITAS, matrícula n° 16169/01, do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2404/GAP/24. EXONERAR o servidor BRENDON GONÇALVES ANTÔNIO, matrícula n° 16160/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2405/GAP/24. EXONERAR o servidor DAVI SANTOS DIDINI, matrícula n° 16168/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2406/GAP/24. EXONERAR o servidor EDSON RIBEIRO PASSOS, matrícula n° 16166/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2407/GAP/24. EXONERAR a servidora MARCELLE DE SOUZA TENORIO DA SILVA, matrícula n° 16068/01, do cargo 
em comissão de Assessor da Proteção Social Básica, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar 
de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2408/GAP/24. EXONERAR a servidora MARIA GOMES MARTINS, matrícula n° 16163/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2409/GAP/24. EXONERAR o servidor PAULO ROBERTO FARIAS SOARES, matrícula n° 16182/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Recepção, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a 
contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2410/GAP/24. EXONERAR a servidora ELITIANE BATISTA VITÓRIA, matrícula n° 16159/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 
17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2411/GAP/24. EXONERAR a servidora LAVINIA DA SILVA MARTINS CARLOS, matrícula n° 16171/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2412/GAP/24. EXONERAR o servidor JUAN ROSA PEREIRA, matrícula n° 16127/01, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CC2, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2413/GAP/24. EXONERAR o servidor WALLACE ANDREWS FRANÇA VIEIRA, matrícula n° 16096/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2414/GAP/24. EXONERAR a servidora ENEIDA MARIA NERY DOS SANTOS, matrícula n° 16114/01, do cargo em 
comissão de Diretor de Departamento de Fiscalização e Controle Urbano, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2415/GAP/24. EXONERAR a servidora LUCIANA MOUTINHO BARBOSA, matrícula n° 16072/01, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2416/GAP/24. EXONERAR a servidora SIMONE MOREIRA DA SILVA, matrícula n° 16072/01, do cargo em comissão 
de Coordenador de Medidas Preventivas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2417/GAP/24. EXONERAR o servidor JOSÉ ANTÔNIO MONTEIRO, matrícula n° 14489/01, do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2418/GAP/24. EXONERAR o servidor ANDRÉ DE ALMEIDA PEREIRA, do cargo em comissão de Diretor 
Previdenciário, Símbolo CC3, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, a 
contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2419/GAP/24. EXONERAR a servidora MILLA CLEMENTE DA SILVA VILELA, matrícula n° 16133/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2420/GAP/24. EXONERAR o servidor THIAGO LUÍS FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula n° 16203/01, do cargo em 
comissão de Diretor de Segurança Alimentar, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 
17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2421/GAP/24. EXONERAR a servidora RAQUEL FUENTES DA SILVA CONCEIÇÃO, matrícula n° 16428/01, do cargo 
em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar 
de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2422/GAP/24. EXONERAR o servidor CARLOS ALFREDO DE AZEREDO SILVA, matrícula n° 16111/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Políticas da Pessoa com Deficiência, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 17/10/2024. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

PORTARIA Nº 2423/GAP/24. EXONERAR o servidor ALAN COELHO VIOT, matrícula n° 12583/03, do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 
17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2424/GAP/24. EXONERAR o servidor PAULO LEON DE OLIVEIRA NETO, matrícula n° 16604/04, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2425/GAP/24. EXONERAR a servidora KHRISNA GIULIA SANTOS FERREIRA, matrícula n° 16172/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2426/GAP/24. EXONERAR a servidora SUELLEN SILIPRANDY SOUSA, matrícula n° 16262/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Políticas da Pessoa com Deficiência, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2427/GAP/24. EXONERAR o servidor DANIELA SOUZA COELHO, matrícula n° 14226/01, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico do Programa de Saúde nas Escolas, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2428/GAP/24. NOMEAR ALEXANDRE DA SILVA FRANCO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2429/GAP/24. NOMEAR JAIRO RAFAEL DOS SANTOS, no cargo em comissão de Diretor de Departamento de 
Fiscalização e Controle Urbano, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 
18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2430/GAP/24. NOMEAR MARCUS VINICIUS DA SILVA SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2431/GAP/24. NOMEAR ALEXANDRO DE OLIVEIRA TAVARES, no cargo em comissão de Coordenador de Medidas 
Preventivas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2432/GAP/24. NOMEAR JOSÉ DE AQUINO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CC2, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2433/GAP/24. NOMEAR ANDREA SAMPAIO BARBOSA GALVÃO, no cargo em comissão de Diretor Previdenciário, 
Símbolo CC3, no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, a contar de 
18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2434/GAP/24. NOMEAR MARIO ALDIR CLEMENTE DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de 
Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2435/GAP/24. NOMEAR CARLOS ALBERTO DA SILVA FERREIRA, no cargo em comissão de Diretor de Segurança 
Alimentar, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2436/GAP/24. NOMEAR ANA CLÁUDIA MASCARENHAS LOZANO DA CAMARA, no cargo em comissão de 
Assessor Administrativo, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2437/GAP/24. NOMEAR CARLA DE ATAIDE SILVA ISIDORO, no cargo em comissão de Assessor de Políticas da 
Pessoa com Deficiência, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a 
contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2438/GAP/24. NOMEAR JANEMARY PAULINA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2439/GAP/24. NOMEAR MARLETE DE OLIVEIRA SANTANA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Centro de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2440/GAP/24. NOMEAR LUANA VIEIRA SAMPAIO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Protocolo, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2441/GAP/24. NOMEAR OZIAS MOREIRA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Supervisor de Unidade de 
Saúde, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2442/GAP/24. NOMEAR JOSÉ ALVES DE CARVALHO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2443/GAP/24. NOMEAR JOSÉ CARLOS NUNES DE PAULA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 17/10/2024. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

Despachos do Prefeito 
 
PMQ/PROCESSO/5894/2024-E. Requerente: Marcelo Sousa da Silva. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, no item. 10, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado ao Município de Japeri indicadas nas 
certidões do item. 04, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, no item. 07, totalizando 416 (quatro centos e 
dezesseis) dias, correspondendo a 01 ano, 01 mês e 21 dias prestados antes da data de admissão do servidor (24/03/1995), que 
somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, 
observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 

 
PMQ/PROCESSO/5985/2024-E. Requerente: Sheila Silva de Lima Costa. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, no item. 10, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado ao Estado de Educação do Rio de Janeiro 
indicadas nas certidões do item. 04 e 06, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, no item. 08, 
totalizando 2.710 (dois mil, setecentos e dez) dias, correspondendo a 07 anos, 05 meses e 05 dias prestados antes da data de 
admissão da servidora (08/02/2002), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar 
de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem 
cumulativa. 
 
PMQ/PROCESSO/4702/2024-E. Requerente: Ivete da Silva Paulino. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, no item. 14, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência 
Social indicadas nas certidões do item. 04 e 07, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, no item. 08, 
totalizando 1.629 (mil, seiscentos e vinte e nove) dias, correspondendo a 04 anos, 05 meses e 19 dias prestados antes da data de 
admissão da servidora (15/02/2007), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar 
de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem 
cumulativa. 

 
PMQ/PROCESSO/4591/2024-E. Requerente: Elisabete da Silva Souza. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, no item. 10, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência 
Social indicadas nas certidões do item. 04 e 07, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, no item. 08, 
totalizando 3.595 (três mil, quinhentos e noventa e cinco) dias, correspondendo a 09 anos, 10 meses e 10 dias prestados antes da data 
de admissão da servidora (26/08/1999), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo 
constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de 
contagem cumulativa. 

 
PMQ/PROCESSO/4718/2024-E. Requerente: Milton José Ferreira dos Santos. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, no item. 10, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência 
Social indicadas nas certidões do item. 04 e 07, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, no item. 08, 
totalizando 2.274 (dois mil, duzentos e setenta e quatro) dias, correspondendo a 06 anos, 02 meses e 24 dias prestados antes da data 
de admissão do servidor (18/03/1996), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo 
constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de 
contagem cumulativa. 

 
Processo nº 22150/2021/32. Requerente: E R M SANTOS PADARIA E CONFEITARIA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2022. 
Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN 
às fls. 46, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   47/49, DEFIRO o 
pedido de isenção da taxa de vistoria para o exercício de 2022, na inscrição mobiliária nº 8941321, com base no disposto no art. 300-A  
parágrafo único do CTMQ. 
 
Processo nº 22658/2022/32. Requerente: NATALINO JOSE FRANCO FILHO. Assunto:  Baixa da Inscrição. Com base no parecer 
do Diretor de Fiscalização de tributos, às fls. 35 e da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 40/41, DEFIRO o pedido de Baixa da inscrição Imobiliária nº 8942316, com base no art. 277, do CTMQ. 
 
Processo nº 22673/2021/32. Requerente: COMERCIO E SERVIÇOS DE BAUS E CARROCERIAS COIMBRA LTDA. Assunto: 
Isenção Taxa de Vistoria  2022. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da SEMFAPLAN - às fls. 23, e da  
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 24/26,  INDEFIRO o pedido de isenção 
da taxa de vistoria para o exercício de 2022  na inscrição mobiliária, nº 8922514, na forma do art. 77 E 85, inc. III  do   CTMQ. 
 
Processo nº 22781/2021/32. Requerente: D ARAUJO PRADO TRANSPORTADORA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria  2022. 
Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da SEMFAPLAN - às fls. 53, e da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 54/56, INDEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria para o exercício 
de 2022 na inscrição mobiliária, nº 8932784, na forma do art. 77 E 85, inc. III do   CTMQ. 
 
Processo nº 22190/2023/32. Requerente: KRAUZER GOMES FERREIRA. Assunto: Isenção de IPTU 2024. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 33/34, INDEFIRO o 
pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2024, para a inscrição imobiliária nº 0054931, na forma da LC 69/15. 
 
Processo nº 23108/2022/32. Requerente: ESCOLA TECNICA RJ LTDA. Assunto: Isenção TVEL 2023. Com base na 
manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da SEMFAPLAN - às fls. 23 da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 24/26, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento para o 
exercício de 2023 na inscrição mobiliária nº 88202014, para o Contribuinte, ESCOLA TECNICA RJ LTDA, na forma do art. 300-A 
parágrafo único do CTMQ.  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

Processo nº 23110/2022/32. Requerente: STEFF DROGARIA E PERFUMARIA LTDA. Assunto: Isenção TVEL 2023. Com base na 
manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da SEMFAPLAN - às fls. 31 da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 32/33, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento para o 
exercício de 2023 na inscrição mobiliária nº 88201802, para o Contribuinte, STEFF DROGARIA E PERFUMARIA LTDA, na forma do 
art. 300-A parágrafo único do CTMQ.  
 
Processo nº 23161/2022/32.Requerente: ANG COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA. Assunto: Isenção TVEL 2023. Com 
base na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da SEMFAPLAN - às fls. 22, da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 23/25, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de 
estabelecimento para o exercício de 2023, na inscrição mobiliária nº 45134382000184, para o Contribuinte, ANG COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS LTDA, na forma do art. 300-A parágrafo único do CTMQ.  
 
Processo nº 23189/2022/32. Requerente:  FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO REC LOGISTICA. Assunto: Isenção de IPTU 
2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos às fls. 243 e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 244/245, INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2023, nas 
seguintes inscrições imobiliárias nº 0088792, 0100752, 0100753, 0100754, 0100755, 0100756, 0100757, 0100758, 0100759, e 
0100760, com base na LC 81 de 2017.  
 
Processo nº 23417/2023/323. Requerente: RAFT EMBALAGENS LTDA.Assunto:  Isenção de Tributos Municipais 2023. Com 
base no parecer do Diretor de Fiscalização de tributos, às fls. 55 e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 58/62, e no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 64/66, DEFIRO o pedido 
de isenção fiscal, para o   exercício de 2023 à empresa: RAFT EMBALAGENS LTDA, na Inscrição mobiliária n.º 88201763 e nas 
inscrições Imobiliárias nº 0099664 e 0088784, por força da Lei Complementar   LC nº 82/2017 e no CTMQ. 
 

Processo nº 23419/2023/32. Requerente: MARTINS E NUNES ADMINISTRAÇÃO DE BENS E SER S/C LTDA. Assunto: Isenção 
Taxa de Alvará 2024. Com base na Manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da Secretaria de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 52, e  da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 53/55, do 
parecer da Procuradoria Geral do Município de Queimados – PGM às fls. 57/59,  DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para 
os exercícios de  2024,  para o  Contribuinte,  MARTINS E NUNES ADMINISTRAÇÃO DE BENS E SER S/C LTDA,  inscrição 
mobiliária, nº 88201763,  com fulcro na Lei Complementar 82/2017  do CTMQ.   
 
Processo nº 22005/2023/32. Requerente:  SEBASTIÃO MENDES VENTURA. Assunto: Isenção de IPTU 2024. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 19/20, e no parecer 
da Procuradoria Geral do Município de Queimados – PGM, às fls. 22/23, INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 
2024, para a inscrição imobiliária nº 0063130, com base no art. 200 do inc.  III do CTMQ.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 
ATO Nº 003/2024, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024. 
 
O Procurador Geral do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Designar o Dr. LUIZ ALBERTO PAPINI SCHIMIDT, Procurador Municipal, matrícula nº 4252/81, para responder pelas atribuições da 
Procuradora Geral do Município, Dra. Gracielle Gislene Oliveira da Silveira da Silva, durante o seu período de férias, fixado para os 
dias 21/10/2024 e 22/10/2024, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para a Administração. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Matrícula 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 

Instrumentos nº 37/2024 e 38/2024. Termo de Apostilamento, celebrado em 26/02/2024, ao instrumento nº 25/2023 e 31/2023, 
celebrados em 24/10/2023 e 27/04/2023. Arquivado às fls. 46/61, no livro nº 01/2023/SEMED e fls. 295/310, no livro PGM. Partes: 
Município de Queimados e ÁRVORE DE LIVROS COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS S/A, CNPJ nº 19.***.***/0001-65. 
Objeto: Os presentes instrumentos têm como objeto o apostilamento do Contrato nº 25/2023 e 31/2023, para complementar com novos 
dados à CLÁUSULA SEXTA, em falta nos Contratos originais, conforme esclarecimentos prestados às fls.308/310, nos autos do 
processo administrativo nº 0539/2023/05. 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14231/01 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 199 – Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 042/SEMED/2024. Tornar pública a Decisão expedida no Processo nº 1518/2021/05, com base no parecer da 
Assessoria Jurídica, às fls. 160/161. DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria 
Municipal de Educação – SEMED, tendo em vista a perda do objeto por falta de interesse no prosseguimento. 

 
PORTARIA Nº 043/SEMED/2024. Tornar pública a Decisão expedida no Processo nº 2025/2022/05, com base no parecer da 
Assessoria Jurídica, às fls. 495/496, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, tendo em vista que o objeto está 
sendo tratado nos autos do Processo Administrativo nº 2760/2024-E, ambos protocolados pela Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED. 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 

_______________________________________________________________________________________ 
 
PROCESSO: 4029/2024/04. De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município, as fls. 139/143 e da Controladoria Geral 
do Município as fls. 132/134 e 156 anverso e verso, e em conformidade com o Decreto 2.595 de 13 de Janeiro de 2021, AUTORIZO, 
na forma da Lei, a rescisão unilateral do contrato nº 083/23, referente ao Edital de Tomada de Preços nº 17/2023, do processo 
administrativo nº 1867/2023/04, com a empresa TRATEC CONSTRUÇÕES EIRELI- EPP, CNPJ nº 06.123.141/0001-88, tendo com 
objeto de Reforma da Escola Municipal  Ilciléa Paulino de Lima, no Município de Queimados/RJ, com fulcro no art. 77 , nos incisos do I, 
II, III e V  do art. 78 e no inciso I do art. 79, todos da Lei 8.666/93. Solicito que seja instaurado processo sancionatório face à empresa 
retro mencionada.  

André Luiz Monsores de Assumpção 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
PMQ/PROCESSO/3794/2024-E. Com base na Ata do Pregão Presencial nº 01/2024 em nº de controle 108674, no parecer da 
Assessoria Jurídica/SEMUS em nº de controle 97395, e no parecer da Assessoria de Controle Interno/SEMUS em nº de Controle 
93212 e 109136, RATIFICO a licitação na modalidade Pregão Presencial, com critério de julgamento Maior Percentual de Desconto, 
nos termos da Lei 14.133/2021, HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 772.107,40 (setecentos e setenta e dois mil, cento e sete reais 
e quarenta centavos), para contratação de empresa especializada para fornecimento de combustíveis (gasolina comum e diesel S-10) 
para suprir as necessidades da frota de veículos oficiais e locados da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 60 meses, a 
contar da data de assinatura do contrato, e ADJUDICO em favor de AUTO POSTO GIGANTE DA DUTRA LTDA, inscrito  no CNPJ 
sob o nº 26.410.927/0001-93. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
 
Processo Nº. 2972/2024-E. Com base no Relatório da Sessão de Dispensa Eletrônica nº 90002/2024 em nº de controle 90732, no 
parecer da Assessoria de Controle Interno/SEMUS em nº de controle 108530, e no parecer da Assessoria Jurídica/SEMUS em nº de 
Controle 110025, RATIFICO a dispensa de licitação nos termos da Lei 14.133/2021, HOMOLOGO a despesa no valor de R$: 
28.000,00 (Vinte e oito mil reais), para contratação de empresa especializada para fornecimento de alimentos (“coffee break”, “kit 
lanche” e almoço em “quentinhas”) para eventos a serem realizados pela Vigilância em Saúde, Atenção Básica e Integral à Saúde e 
Conselho Municipal de Saúde, e ADJUDICO em favor de SANTOS ANDRADE BUFFET I LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 
08.508.371/0001-90. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9.491/94 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
Portaria nº 117/SEMUR/2024 – Alvará de construção. 

 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 
Tornar público o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº 031/2024 destinado à KXI PARTICIPAÇÕES LTDA, sendo galpão comercial, com 
200,00m² de área total construída, que tomará o nº 344, situado na Av. Maracanã (Eixo Principal), lote 03, quadra QNC, Bairro Vila 
Pacaembu, no município de Queimados/RJ. Emitida em 16 de outubro de 2024 através do processo n° 4405/2024/E, em nome do 
Requerente. 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat. 14345/01 – PMQ  

 


